
 UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  HUYỆN CAO LỘC        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
  Số:         /KH-UBND          Cao Lộc, ngày        tháng  01 năm 2024 

           

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thăm, tặng quà và viếng nghĩa trang 

 Liệt sĩ huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND, ngày 21/11/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và 

dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện uỷ tại Kết luận số 1818 - KL/HU, 

ngày 08/01/2024 về kết luận giao ban Thường trực Huyện uỷ. Để các hoạt động 

trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo tính truyền thống và có ý 

nghĩa thiết thực. UBND huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

thăm, tặng quà, chúc Tết và dâng hương viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện nhân dịp 

tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân và kịp thời cổ 

vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, 

người lao động trong các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện 

tốt nhiệm vụ được giao, ra sức thi đua phấn đấu lập thành tích thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và 

đối ngoại trên địa bàn huyện.    

- Phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Thương người như thể 

thương thân” của dân tộc; tiếp tục có các hoạt động thiết thực để tri ân, chăm lo tốt 

hơn nữa về vật chất, tinh thần đối với các thương binh, gia đình chính sách, người 

có công với cách mạng, các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ và 

người dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024.  

2. Yêu cầu 

Các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân tiếp tục phát huy truyền thống 

“Uống nước nhớ nguồn”, có các hoạt động thiết thực, cụ thể, góp phần cùng cấp 

ủy, chính quyền huyện chăm lo tốt hơn nữa về vật chất và tinh thần cho các đối 

tượng chính sách, thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và 

các người dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. 

Việc tổ chức các hoạt động phải bảo đảm thiết thực, ý nghĩa để mọi nhà, mọi 

người đều được đón Tết vui tươi, phấn khởi, đầm ấm; tổ chức viếng nghĩa trang 

phải được thực hiện chu đáo, trang trọng. 

II. NỘI DUNG 
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1. Thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị, người dân và các đồng chí 

nguyên lãnh đạo huyện nhân dịp Tết Nguyên đán 

- Hình thức tổ chức: Tổ chức 12 Đoàn công tác của huyện đến thăm, tặng 

quà các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, cá nhân. 

Mức chi quà cho các đối tượng, cụ thể: 

+ Các cơ quan, đơn vị, các đồng chí cán bộ nguyên là lãnh đạo huyện qua 

các thời kỳ(1)  thực hiện theo quy định của Nhà nước và các nguồn xã hội hoá hợp 

pháp khác. 

+ Các hộ gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người 

dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện: Mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng   

(gồm 300.000đ mua hiện vật và 300.000đ tiền mặt). 

 - Thời gian: Ngày 31/01/2024 (Tức ngày 21 tháng chạp năm Quý Mão).  

(Trưởng đoàn có thể Quyết định thời gian khác nếu có thay đổi do không bố 

trí được theo lịch phân công). 

- Thành phần các đoàn: Trưởng đoàn là các đồng chí trong Thường trực 

Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo HĐND, UBND huyện; 

thành viên là đại diện cán bộ quản lý, công chức các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

huyện 

(Có biểu chi tiết 12 Đoàn kèm theo). 

2. Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện 

- Thời gian: 8 giờ, ngày 06/02/2024 (tức ngày 27 tháng chạp năm Quý Mão) 

 - Địa điểm: Tại nghĩa trang Liệt sĩ Pò Lèo, huyện Cao Lộc. 

- Thành phần tham dự: 

 - Các đồng chí Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo 

UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Cao Lộc; các đồng chí 

Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy. 

 - Lãnh đạo, công chức các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung 

tâm Chính trị huyện. 

 - Lãnh đạo, công chức cơ quan: Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính 

trị xã hội huyện; 

 - Lãnh đạo và một số sĩ quan, chiến sĩ thuộc các cơ quan: Công an huyện; 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện; các Đồn Biên phòng đóng trên địa bàn. 

- Lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, cơ quan thuộc UBND huyện, 

cơ quan  ngành dọc của tỉnh đóng trên địa bàn huyện. 

 - Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ, công chức chuyên môn 

thuộc thị trấn Cao Lộc và xã Hợp Thành.  

                   
(1) Gồm: (1) các đồng chí nguyên là Thường trực Huyện ủy qua các thời kỳ nay đã nghỉ hưu; (2) các đồng chí 

Nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (qua các thời kỳ) 

giữ vị trí công tác tại huyện cho đến khi nghỉ hưu; (3) các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy 

(qua các thời kỳ) giữ vị trí công tác tại huyện cho đến khi nghỉ hưu. 
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3. Thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị trực ngày 30 tháng Chạp năm 

Quý Mão 

- Hình thức: Tổ chức thành 03 đoàn thăm và tặng quà các cơ quan, đơn vị 

làm nhiệm vụ trực Tết. 

- Thời gian: Bắt đầu từ 15 giờ 00’, ngày 09/02/2024 (Tức ngày 30 tháng 

Chạp năm Quý Mão). Thời gian, địa điểm tập trung cụ thể nếu có thay đổi do 

Trưởng đoàn quyết định, cơ quan Văn phòng giúp việc thông báo đến các thành 

viên liên quan. 

- Cơ quan, đơn vị được đến thăm (21 đơn vị): Đội Cảnh sát 113 tại thị trấn 

Đồng Đăng, Tổ phòng cháy, chữa cháy (tại Đồn Công an Đồng Đăng), Viễn thông 

Đồng Đăng, Hợp tác xã Đồng Tâm, Đội quản lý Điện Đồng Đăng, Phòng Khám đa 

khoa khu vực Đồng Đăng, Hải quan Ga Đồng Đăng, Bệnh viện đa khoa tỉnh Lạng 

Sơn, Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị, Chi cục Hải quan cửa khẩu Hữu 

nghị, Chi cục quản lý thị trường số 2, UBND thị trấn Đồng Đăng, đơn vị tổ chức 

bắn pháp hoa đêm 30, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Viễn thông 

Cao Lộc, Trung tâm Y tế huyện, UBND thị trấn Cao Lộc, Trạm điện Cao Lộc, 

Công ty đầu tư xây dựng và môi trường Công Sơn, Công ty môi trường Thành 

Lộc. 

- Thành phần các đoàn: Trưởng đoàn là các đồng chí trong Thường trực 

Huyện ủy; thành viên là đại diện cán bộ quản lý một số phòng, ban, ngành, cơ quan 

của huyện.  

(Có biểu chi tiết 03 Đoàn kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

Xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện xem xét, phê duyệt các nội 

dung phục vụ công tác chuẩn bị quà tặng các cơ quan, đơn vị, cán bộ nguyên là 

chủ chốt lãnh đạo huyện qua các thời kỳ được Đoàn công tác của huyện đến thăm, 

tặng qùa theo Kế hoạch này; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc 

- Xây dựng dự toán kinh phí từ nguồn đảm bảo xã hội trình UBND huyện 

phê duyệt cho các nội dung chuẩn bị quà thăm Cơ sở Bảo trợ Xã hội tổng hợp, Cơ 

sở cai nghiện ma túy và Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh, các hộ gia đình 

chính sách Người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người dân có hoàn cảnh khó 

khăn được nhận quà theo Kế hoạch này; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo 

quy định.  

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuyển quà đến 

trụ sở UBND các xã, thị trấn để ngày 31/01/2024 (Tức ngày 21 tháng Chạp năm 

Quý Mão) các đoàn của huyện đến thăm, tặng quà. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ động thông 

báo và thống nhất với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về thời gian cụ 

thể các Đoàn đến thăm, tặng quà theo Kế hoạch này. 



4 

 

- Chuẩn bị chu đáo vòng hoa, lễ viếng, hương thắp, các điều kiện cơ sở vật 

chất bảo đảm khác và làm công tác tổ chức tại buổi dâng hương viếng Nghĩa trang 

Liệt sĩ huyện theo quy định. 

3. Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Chuẩn bị xe đưa đón Đoàn đi thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán và 

đưa đón các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, 

UBND huyện đi dâng hương viếng Nghĩa trang Liệt sĩ theo Kế hoạch. 

- Ngày 30/01/2024 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão), Văn phòng 

HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện chuyển quà đến trụ sở UBND các xã, 

thị trấn theo kế hoạch này.  

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo sĩ quan, chiến sĩ làm nhiệm vụ 

tiêu binh, dâng vòng hoa viếng Nghĩa trang Liệt sĩ huyện.      

5. Công an huyện: Chỉ đạo sĩ quan, chiến sĩ làm nhiệm vụ đảm bảo an toàn 

giao thông và an ninh trật tự trong thời gian tổ chức dâng hương viếng Nghĩa trang 

Liệt sĩ huyện.     

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Trang trí khánh 

tiết, chuẩn bị tăng âm, loa đài phục vụ chu đáo cho lễ dâng hương viếng Nghĩa 

trang Liệt sĩ huyện. 

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan đơn vị 

- Cử thành phần trong đoàn đi thăm, tặng quà theo Kế hoạch này (tuỳ theo 

điều kiện cụ thể của từng đoàn, Trưởng đoàn có thể chủ động linh hoạt quyết định 

thời gian, địa điểm tập trung và giờ xuất phát).  

- Thông báo đến lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn... tham gia buổi lễ dâng hương 

viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện bảo đảm đúng thời gian theo Kế hoạch. 

8. Các đơn vị được đoàn của huyện đến thăm, tặng quà: Chủ động chuẩn 

bị thành phần và điều kiện cơ sở vật chất khác để đón đoàn của huyện đến thăm, 

tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

9. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Các xã, thị trấn có đoàn đến thăm, tặng quà chủ động mời các hộ gia đình 

chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người dân được nhận quà có 

tên trong danh sách kèm theo Kế hoạch này tập trung tại trụ sở UBND xã để đoàn 

của huyện đến thăm, tặng quà. Trong đó lựa chọn 02 hộ để đoàn đến thăm, tặng quà 

trực tiếp tại các hộ. 

- Chủ động mời các thành phần tham dự và chuẩn bị các điều kiện cho công 

tác tặng quà tại xã, thị trấn. 

- Ngoài các hoạt động thăm, tặng quà, viếng nghĩa trang liệt sĩ do huyện tổ 

chức, UBND huyện yêu cầu các xã, thị trấn thực hiện tốt việc thăm, tặng quà, động 

viên các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình thương binh 

liệt sĩ, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn được vui Xuân, đón Tết; các xã, thị trấn có 
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Nhà bia ghi tên liệt sĩ tổ chức dâng hương và viếng nhà bia ghi tên liệt sĩ theo quy 

định.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động thăm, tặng quà (Bao 

gồm quà của xã, thị trấn, của huyện, tỉnh và quà từ các nguồn khác) trên địa bàn 

xã, thị trấn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 về UBND huyện (qua 

phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện) trước ngày 06/02/2024 

(tức ngày 27 tháng chạp năm Quý Mão) để tổng hợp báo cáo Huyện uỷ, UBND 

tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà và viếng nghĩa trang Liệt sĩ 

huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024./. 

                    (Kế hoạch này thay cho Giấy mời) 

                                           
Nơi nhận:       
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;                                                             

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ VN và các đoàn thể huyện; 

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện uỷ; 

- Ban CHQS huyện, Công an huyện,  

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;  

- Các phòng, ban, ngành của huyện; 

- Kho bạc NN huyện, CC Thuế, TAND, VKSND, 

  Chi cục THADS huyện, Kiểm lâm, Điện lực thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện; 

- Các đơn vị đoàn đến thăm;                                                               

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan có thành phần tham gia Đoàn đi thăm;                            

- C, PVP Huyện ủy, VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, NV, LĐTBXH-DT.    

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Văn Thịnh 
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